
 

 

Zjednodušená dokumentace  

Název akce:   Tůň u Seletic 

Parcelní číslo:  1153/1 k.ú. Seletice 

Katastrální území:  Seletice 

Obec:    Seletice 

Okres:    Nymburk 

Investor:  Lesy České republiky, s.p., Přemyslova 1106/19, Nový Hradec 

Králové, 500 08 Hradec Králové 

 

 

 

 

 

   

Místo obnovy tůně 



Záměr obnovy tůně po těžbě 

 

1. Základní údaje 

 Název akce: Tůň u Seletic 

 Investor: Lesy ČR, s.p., Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, 500 08 Hradec Králové 

 Vlastník pozemku:  právo hospodařit s majetkem státu – Lesy ČR, s.p., Přemyslova 1106/19, 

 Nový Hradec Králové, 500 08 Hradec Králové 

 Zpracoval: Novák Otakar 

 Katastrální území: Seltice 

 Obec: Seletice 

 Okres: Nymburk 

 Dotčená parcela:  1153/1 k.ú. Seletice 

 Druh pozemku: lesní pozemek 

IDVT: vodní tok nebude nijak dotčen (jedná se o drobnou úpravu stávající prohlubně po 

těžbě) 

 

2. Území výstavby 

Území se nachází ve Středočeském kraji, v okrese Nymburk, v k.ú. Seletice uvnitř lesního 

komplexu na pozemcích investora, tj. Lesů ČR, s.p.,. Předmětem stavby je obnova a rozšíření 

tůně vzniklé při těžbě. Přístup na staveniště během realizace je možný po stávajících 

komunikacích (zpevněné a nezpevněné lesní cesty). 

 

3. Údaje o výstavbě 

 
3.1. Základní parametry  

Tůň, která samovolně vznikla při těžbě harvestorem je nyní v nevyhovujícím stavu. Je silně 

zanesena sedimentem a dřevní hmotou, která zahnívá.  

Max. hloubka tůně cca 1,3 m (přibližně ve svém středu). Tůň bude provedena členitá, podle 

standardu AOPK SPPK B02 001:2014 Vytváření a obnova tůní. Celková plocha tůně je 72 m2. 

Objem vytěžené zeminy z tůně bude cca 12 m3. 

 

 

3.2. Popis stavby 

Tůně je řešena jako terénní úprava, nebude přímo propojena s vodotečí, bude plynule 

navazovat na stávající okolí, tůně bude prosvětlena, předpokládá se, že bude celoročně 

dotována vodou, a to nejen ze srážek, nátokem srážkových vod ale i podzemní vodou. Cílem 



je nabídnout organismům co nejširší nabídku podmínek pro co největší počet druhů, jejich 

vývojová stádia nebo životní fázi a zejména zadržet vodu v krajině. 

Tůně je navržena prostorově i hloubkově členitá (nepravidelný tvar), musí obsahovat jak 

mělké partie s rychle se prohřívající vodou (litorály), tak hlubší partie. Mělké části jsou zcela 

zásadní, hluboké zóny nejsou tak zásadní. Tvar tůně není příliš důležitý, i pravidelné 

geometrické tvary typu obdelníku, lichoběžníku či kruhu mohou dobře fungovat, pouze 

nepůsobí na lokalitě příliš přirozeným dojmem.  Jde tedy spíše o estetické hledisko, aby tůň 

nevypadala příliš uměle a strojově. Členitější břeh určitě poskytne větší prostorovou 

variabilitu a tím i širší nabídku mikrohabitantů, což zvyšuje potenciál pro existenci většího 

počtu a spektra druhů. Přesně daný tvar není proto důležitý. U tůně nebude vytvořen z cca 

1/3 pozvolný sklon ale zůstane zde členitý břeh s ponecháním kořenů a pařezů v zářezu.  

Při modelaci dna tůně bagrem není nutné používat svahovou lžíci (planýrovací) s hladkým 

okrajem. Žádoucí je použití lžíce s drapáky. Vyhlazená tůň s výškově nečleněným dnem 

vypadá z pohledu člověka technicky dokonale a upraveně ale potřebný efekt pro podporu 

bioty je malý. Odtěžená zemina (vedlejší produkt) bude využit k terénním úpravám v místě 

staveniště a veškerý odtěžený materiál tak bude ponechán v okolí tůně a bude rozprostřen 

do ztracena. V případě možností bude upřednostněna ruční práce a při použití malé 

mechanizace budou veškeré přesuny zkoordinovány a nebude zbytečně pojížděno. Okolí 

tůně nebude osazováno dřevinami, svahy nebudou ohumusovány a osévány trávou, budou 

ponechány přirozené sukcesi. Sklon tůní je navržen od 1:3 až 1:10, vyspádované směrem 

k nejhlubšímu místu. Pokud budou některé pařezy vhodné k ponechání v tůni, budou 

otočeny a usazeny kořeny vzhůru. 

Zákres tůně je pouze schématický a břehy i dno budou provedeny jako členité, podle 

standardu AOPK SPPK B02 001:2014 Vytváření a obnova tůní. 

 

 

4. Výchozí podklady 

Prověření současného stavu 

Vodohospodářská mapa 

Údaje z ČUZK 

Údaje z CEVT 

 

 

5. Vliv na životní prostředí 

Tůní bude zvýšena biologická rozmanitost. Cílem je nabídnout organismům co nejširší 

nabídku podmínek pro co největší počet druhů, jejich vývojová stádia nebo životní fázi, 

zvýšení biodiverzity v místě a zadržet vodu v krajině a využít tak smysluplně pozemek. 

Výstavba bude mít charakter přírodní tůně, vhodně umístěné na nevyužitém, stále mokrém 

části pozemku. Tůň bude sloužit i k retenci vody. 

 

6. Věcné a časové vazby 

Připravovaná výstavba nemá věcnou ani časovou vazbu na jiné stavby ani okolí. 

 

7. Termíny zahájení a dokončení prací 

Realizace stavby se předpokládá v roce 2025 podle možností investora. 

 

 

 



8. Ostatní 

Stavba neobsahuje žádné požadavky na specifikaci materiálu, statické posouzení, požárně 

bezpečnostní řešení a jiné technické specifikace. Zatížení životního prostředí bude 

minimalizováno (ekologická maziva apod.). Po dokončení prací budou všechny dotčené 

pozemky a přístupy uvedeny do původního stavu. S ohledem na přístupnost vybraných míst 

bude nutné použít menší bagr (hmotnost do 5t). Při akci nesmí dojít k poškození stromů. 

 

9. Právní předpisy, metodické pokyny, normy 

- Zákon 254/01 Sb. o vodách a změně některých zákonů, v platném znění 

- Zákon 183/2006 Sb. O územním plánování a stavebním řádu, v platném znění 

- Vyhláška 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb 

- Standard AOPK SPPK B02 001:2014 Vytváření a obnova tůní 

 

 

 

 

 

Orientační zákres 

Tůň č.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Legenda 

zákres tůně 

rozprostření  odtěženého 

materiálu do ztracena 



Tůň – příčný řez 

 

 

 

 

Tůň č.1 

 

 



Fotodokumentace 

Tůň č.1 

 

 

 


